Documento Grigio 34838597

COMUNE DI COMO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

DEL SETTORE POLITICHE EDUCATIVE

N. 14/2022 di Registro di N. 369 di Registro Generale

Settore SETTI1-A09

L’anno Duemilaventidue, il giorno 24 del mese di Febbraio in Como, nella Sede Comunale, il

Dirigente di Settore CERESA MARINA, adotta la presente determinazione:

OGGETTO:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART. 32 DEL D.LGS.
50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE PER LA
GESTIONE DELL'ASILO NIDO DI LORA Al SENSI
DELL'ARTICOLO 164 E SEGUENTI DEL DECRETO
LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 PER IL PERIODO DI
CINQUE ANNI EDUCATIVI A DECORRERE DALL'ANNO
EDUCATIVO 2022-2023 - CIG 9105223BBS.

ANNULLAMENTO PRENOTAZIONI DI SPESA ASSUNTE CON
DETERMINAZIONE RG N. 1130/2021

PRENOTAZIONI DI SPESA
PRENOTAZIONI DI ENTRATA




Determina; 2022/369 esecutiva dal 24/02/2022

Centro di Responsabilita
70301
Centro di Costo
23

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE EX ART. 32 DEL D.LGS.
50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE PER LA
GESTIONE DELL'ASILO NIDO DI LORA Al SENSI
DELL'ARTICOLO 164 E SEGUENTI DEL DECRETO
LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 PER IL PERIODO DI
CINQUE ANNI EDUCATIVI A DECORRERE DALL'ANNO
EDUCATIVO 2022-2023 - CIG 9105223BBS.
ANNULLAMENTO PRENOTAZIONI DI SPESA ASSUNTE CON
DETERMINAZIONE RG N. 1130/2021

PRENOTAZIONI DI SPESA

IL DIRIGENTE

Premesso che

- con Deliberazione n. 57 del 30.11.2020 il Consiglio Comunale ha previsto tra gli Obiettivi
Strategici del Documento Unico di Programmazione (DUP) la ‘Concessione dell ' Asilo Nido di
Lora’;

- con Atto di Indirizzo in data 29 dicembre 2020 la Giunta Comunale ha ritenuto di voler approvare
nell’ambito del PEG 2021 I’obiettivo avente per oggetto la Concessione dell’Asilo Nido di Lora;

- con Deliberazione n. 20 approvata in data 26 aprile 2021 il Consiglio Comunale ha definito i
criteri generali e gli indirizzi per I’attivazione e il controllo della gestione indiretta dell’ Asilo Nido
di Lora in via di Lora, 1;

- con Deliberazione n. 97 del 6 maggio 2021 la Giunta Comunale ha individuato i servizi aggiuntivi
e il valore del canone della struttura;
Premesso ancora che

-a seguito dei suddetti provvedimenti, con Determinazione RG n. 1130/2021 si ¢ proceduto, tra
I’altro:

ID: 275622Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CERESA MARINA il 24/02/2022 15:50:05 ai sensi degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



Determina; 2022/369 esecutiva dal 24/02/2022

® ad approvare il Progetto relativo alla concessione per la gestione dell’ Asilo Nido di Lora con il
seguente quadro economico di progetto:

a | RICAVI/ANNO STIMATI CONCESSIONARIO 210.699.00 €
B | CONTRIBUTO/ANNO IN DENARO A CARICO DEL COMUNE 170.000,00 €
C | CONTRIBUTO VALORE/ANNO IMMOBILE 32.000,00 €
A | VALORE/ANNO CONCESSIONE (a +b +¢) 412.699,00 €
B | VALORE CONCESSIONE DURATA ORDINARIA DI 5 ANNI 2.063.495,00 €
C | VALORE PROROGA CONCESSIONE PER 3 ANNI 1.238.097.00 €
P VALORE CONCESSIONE COMPRESA PROROGA CONTRATTUALE DI 3 ANNI (B + C) 3.301.592,00 €
E | VALORE VARIANTI (D x50%) 1.650.796,00 €
F | VALORE CONCESSIONE CON VARIANTI D +E) 4.952.388,00 €
G | VALORE PROROGA TECNICA (6 MESIDIF) 309.524,25 €
H TOTALE VALORE DELLA CONCESSIONE COMPRESE PROROGHE E VARIANTI (F +

G) AL NETTO DELL'IVA 5.261.912,25 €
I [1vAasu 170.000,00 x n. 8,5 anni per un totale di Euro 1.445.000 A CARICO COMUNE 317.900,00 €
L | CONTRIBUTO ANAC 800,00 €

TOTALE VALORE CONCESSIONE IVA COMPRESA (H+1+1L) 5.580.612,25 €

® a prenotare I’importo stanziato a bilancio relativo all’erogazione del contributo economico
massimo previsto a carico del Comune di Como a favore del Concessionario secondo le seguenti
modalita:

missione 12.01 (U. 1.04.03.99.999) — Capitolo 1 12 01 04 282  Trasferimenti correnti per gestione
Nido Lora’:

Euro 103.400,00 (compreso di [IVA) anno 2022
Euro 207.400,00 (compreso di [IVA) anno 2023

con annotazione

dell’importo di Euro 207.400,00 (compreso di IVA) per gli anni 2024 e 2025
dell’importo di Euro 207.400,00 (compreso di [IVA) per I’anno 2026;
dell’importo di Euro 103.700,00 (compreso di IVA) per I’anno 2027;

* a rinviare la prenotazione dell’impegno di spesa e del relativo accertamento di entrata a
successivo provvedimento conseguente alla variazione di Bilancio 2021/2023 che preveda
I’individuazione del Capitolo in entrata e in uscita relativo al canone di Euro 32.000,00;

» asubordinare I’aggiudicazione della concessione a detta variazione di bilancio e ai conseguenti
accertamento in entrata e impegno di spesa

®  ad attivare una procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 D.Igs. 50/2016, con il criterio
dell’offerta economicamente piu vantaggiosa, di cui all’art. 95 comma 3, lettera a) D.lgs. 50/2016;

ID: 275622Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CERESA MARINA il 24/02/2022 15:50:05 ai sensi degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



Determina; 2022/369 esecutiva dal 24/02/2022

Dato atto che a seguito della pubblicazione del bando di gara con termine previsto per la
presentazione delle offerte il giorno 09 agosto 2021, nessuna offerta ¢ risultata pervenuta e la gara ¢
stata dichiarata deserta;

Atteso che

- a fronte della mancata presentazione di offerte, I’interesse per la gestione del Nido di Lora era
stata manifestata in sede di Consultazione da un numero significativo di Operatori del mercato;

- 1 presupposti normativi e tecnici che hanno determinato I’avvio del complessivo procedimento per
I’affidamento in concessione della gestione del Nido di Lora come risultanti nella Deliberazione di
Consiglio comunale del 26 aprile 2021 (spazi disponibili e superficie utilizzata — rapporto
entrate/spese — assenza di servizi integrativi) non sono mutati;

- nel Documento Unico di Programmazione (DUP) allegato al Bilancio 2022-2024 in corso di
definizione per la successiva approvazione ¢ indicata tra gli Obiettivi strategici la gestione del Nido
di Lora;

- con Atto di Indirizzo in data 239 in data 09.12.2021, la Giunta ha condiviso la proposta del Settore
Politiche Educative di verificare le ragioni tecniche che hanno reso la gara pubblicata non di
interesse per il Mercato;

Dato atto che si ¢ proceduto alla verifica tecnica sopracitata al fine di redigere i nuovi documenti di
gara nel pieno rispetto della Deliberazione n. 20 approvata in data 26 aprile 2021 dal Consiglio
Comunale e della Deliberazione n. 97 approvata in data 6 maggio 2021 dalla Giunta Comunale
sopracitate;

Visti

-il  D.gs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE,
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto
pubblici e sulle procedure degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture™;

- il D.lgs. 267/2000 “Testo umico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e in
particolare I’art. 107 “Funzioni e responsabilita della dirigenza”;

- il DL 76/2020 convertito nella Legge 120/2020 ‘Misure urgenti per la semplificazione e
I’innovazione digitali’ e le procedure derogatorie in questo previste all’articolo 1 e il DL 77/2021

convertito nella legge 108/2021;

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;

Visti in particolare
- Iart. 192, del D.Igs. 267/2000 per cui “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da

apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:

ID: 275622Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CERESA MARINA il 24/02/2022 15:50:05 ai sensi degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



Determina; 2022/369 esecutiva dal 24/02/2022

a) il fine che il contratto intende perseguire,

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

¢) le modalita di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- Iart. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 per cui “Prima dell avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformita ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte”’;

- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC per cui: “La procedura [di gara] prende avvio con la determina a
contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo ['ordinamento della singola stazione
appaltante. In applicazione dei principi di imparzialita, parita di trattamento, trasparenza, la
determina a contrarre ovvero ['atto a essa equivalente contiene, almeno, [’indicazione
dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni, dei servizi
che si intendono acquistare, I’'importo massimo stimato dell affidamento e la relativa copertura
contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni, i criteri
per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali condizioni
contrattuali’;

Attestato quindi che si ¢ proceduto ad aggiornare gli atti di gara approvati con Determinazione
RG n. 1130/2021 e pubblicati con CIG8768654A2F tenuto conto delle osservazioni del Mercato;

Dato atto che

- costituiscono oggetto della nuova procedura di concessione, aggiornata secondo quanto sopra
specificato:

a) la progettazione, I'organizzazione e la gestione del servizio pubblico di asilo nido nel rispetto
della D.G.R. n. X1/2929 del 09.03.2020 per bambini dai tre mesi ai tre anni, nei locali di proprieta
comunale siti in via di Lora, 1 —22100 COMO nell'immobile denominato "Nido Aquilone";

b) I’eventuale progettazione, organizzazione e gestione di uno o piu dei servizi aggiuntivi di
interesse come indicati nel Capitolato di gara e nel PEF allegati al presente provvedimento quali
parti integranti e sostanziali;

- si conferma, come gia previsto per la precedente gara CIG 8768654A2F, che la finalita del
contratto di concessione ¢ quella di garantire una gestione di eccellenza del Servizio Asilo Nido
presso la struttura di via di Lora, 1 tramite accordo di partenariato pubblico-privato;

- si conferma inoltre, come gia previsto per la precedente gara CIG 8768654A2F, che I’interesse
pubblico che si intende soddisfare ¢ I'implementazione del numero dei bambini iscritti al servizio
Asilo Nido anche tramite il miglior utilizzo degli spazi a disposizione e I’effettuazione di servizi
aggiuntivi rispetto alla funzione essenziale e inderogabile di Asilo Nido;

- I’importo massimo netto stimato della concessione ¢ pari ad Euro 3.389.814,83 (totale lordo
Euro 3.563.516,67 comprensivo di [IVA al 22%), comprese la proroga contrattuale e tecnica e le
eventuali varianti;

ID: 275622Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CERESA MARINA il 24/02/2022 15:50:05 ai sensi degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



Determina; 2022/369 esecutiva dal 24/02/2022

- apporto massimo annuale netto a carico del Comune di Como ¢ pari ad Euro 124.567,83 di
cui:

"Euro 92.567,83 (oltre iva 22%, per un totale di Euro 112.932,75), quale
corrispettivo/contributo massimo annuale in denaro;

"Euro 32.000,00 quale valore annuale per [I’utilizzo da parte del Concessionario
dell’immobile di via di Lora, 1 per I’effettuazione del Servizio Asilo Nido (obbligatorio) e
degli altri servizi aggiuntivi al Servizio Asilo Nido secondo quanto offerto in gara dal
Concessionario, cosi come definito con delibera di Giunta Comunale n. 97 del 06.05.2021;

Ritenuto opportuno confermare di procedere alla scelta del concessionario tramite procedura
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da espletarsi attraverso il ricorso a strumenti
interamente elettronici di e-procurement e conseguente stipula del contratto in forma pubblica
amministrativa secondo Regolamento Comunale atteso che:

= | tempi complessivi della procedura ordinaria non dilatano o rallentano il procedimento di
aggiudicazione in quanto, anche in caso di procedura negoziata, la progettualita chiesta ai
soggetti Offerenti richiede tempi di redazione congrui, in linea rispetto ai tempi di pubblicazione
previsti per le procedure aperte;

®le pubblicazioni previste per la procedura ‘aperta’ garantiscono il rispetto dei principi di
massima partecipazione e massima trasparenza;

®in particolare, la concessione in argomento, sia per il carattere di novita della forma di gestione
rispetto allo specifico servizio per il Comune di Como sia per il valore significativo della
concessione stessa, rende opportuna la pit ampia partecipazione da parte degli Operatori del
Mercato di riferimento che determini I’Offerta migliore per I’Ente in rapporto al servizio da
erogare;

= l]a consultazione di mercato espletata ¢ stata effettuata, secondo Atto di Indirizzo di Giunta in
data 04 febbraio 2021, solo al fine di verificare le esigenze del ‘mercato di riferimento’ e con
espressa previsione che detta consultazione non avrebbe costituito in alcun modo requisito e/o
condizione né titolo di preferenza per la partecipazione alla procedura di gara;

Ritenuto pertanto

- di approvare il Progetto per I’affidamento della concessione per la gestione dell’asilo nido di Lora
ai sensi dell’articolo 164 e seguenti del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 — per il periodo di
cinque anni educativi a decorrere dall’anno educativo 2022-2023 cosi composto: Progetto con
Quadro Economico - Relazione Illustrativa - Capitolato Gestionale — Matrice dei rischi - Patto di
Integrita - Schema di Contratto — DUVRI — PEF — Modulo Meccanismo Rettifica Corrispettivo -
Dati Identificativi della procedura parte prima e parte seconda;

con il seguente quadro economico di progetto:

QUADRO ECONOMICO
RICAVI/ANNO STIMATI CONCESSIONARIO 141.300,00 €
CONTRIBUTO/ANNO IN DENARO A CARICO DEL COMUNE 92.567,83 €

ID: 275622Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CERESA MARINA il 24/02/2022 15:50:05 ai sensi degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



Determina; 2022/369 esecutiva dal 24/02/2022

CONTRIBUTO VALORE/ANNO IMMOBILE

32.000,00 €

VALORE/ANNO CONCESSIONE (a+b+¢)

265.867,83 €

VALORE CONCESSIONE DURATA ORDINARIA DI 5 ANNI

1.329.339,15 €

VALORE PROROGA CONCESSIONE PER 3 ANNI

797.603.49 €

VALORE CONCESSIONE COMPRESA PROROGA CONTRATTUALE
DI 3 ANNI (B + C)

2.126.942,64 €

VALORE VARIANTI (D x 50%)

1.063.471,32 €

VALORE CONCESSIONE CON VARIANTI (D + E)

3.190.413,96 €

VALORE PROROGA TECNICA (6 MESI DI F) 199.400,87 €
TOTALE VALORE DELLA CONCESSIONE COMPRESE PROROGHE
E VARIANTI (F + G) AL NETTO DELL'IVA 3.389.814,83 €

IVA COMPLESSIVA (PER 8,5 ANNI) SU 92.567,83 a carico del Comune

173.101,84 €

CONTRIBUTO ANAC

600,00 €

TOTALE VALORE CONCESSIONE IVA COMPRESA (H+1+L)

3.563.516,67 €

- di dover annullare le seguenti prenotazioni e annotazioni assunte con la Determinazione n.

1130/2021 di RG:

Anno Entrata Nr. Imp. Capitolo Importo Prenotazione Variaz. Codice Fornitore/
Beneficiario
/ Spesa
2022 S 722 1120104/282 103.700,00 X
2023 S 722 1120104/282 207.400,00 X
Anno Entrata Nr. Imp. Capitolo Importo Prenotazione Variaz. Codice Fornitore/
Beneficiario
/ Spesa
2024 S 722 1120104/282 207.400,00 X
2025 S 722 1120104/282 207.400,00 X
2026 S 722 1120104/282 207.400,00 X
2027 S 722 1120104/282 103.700,00 X

- di voler attivare una procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 D.Igs. 50/2016, con il criterio
dell’offerta economicamente piu vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3, lettera a) D.Lgs.

50/2016;

- di ritenere necessario, in relazione al contributo economico massimo previsto a carico del
Comune e stante la tempistica della procedura di gara e |’attuale esercizio provvisorio 2022,
prenotare sul bilancio 2022, esercizio provvisorio, I'importo dell’acconto del 50% del primo anno
di gestione secondo Capitolato di Gara rinviando, a seguito dell’aggiudicazione della gara,

ID: 275622Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CERESA MARINA il 24/02/2022 15:50:05 ai sensi degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.




Determina; 2022/369 esecutiva dal 24/02/2022

I’assunzione degli impegni di spesa sugli esercizi successivi, previa verifica degli stanziamenti
approvati con il Bilancio 2022/2024, attualmente richiesti da parte di questo settore nella proposta:

» missione 12.01 (U. 1.04.03.99.999) — Capitolo 1 12 01 04 282 ‘Trasferimenti correnti per
gestione Nido Lora’:
Euro 56.466,38 (compreso di [IVA) anno 2022 - acconto 50% come da Capitolato

» missione 12.01 (U. 1.04.03.99.999) — Capitolo 1 12 01 04 283 ‘Contributo Canone Asilo
Nido Lora’:
Euro 16.000,00 anno 2022

- di provvedere all’espletamento della procedura di gara sulla piattaforma telematica eProcurement
SINTEL, ai sensi della normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, Legge 296 del 27
dicembre 2006 come integrato dal D.L. 52/2012 come convertito con la Legge n. 94 del 6 luglio
2012;

- di dover prenotare la spesa per provvedere al versamento dovuto all’ Autorita per la Vigilanza sui
Contratti Pubblici pari a Euro 600,00. =;

- di demandare al Settore Appalti e Contratti I’adozione degli atti e 1’assunzione degli impegni di
competenza;

Attestato espressamente che:

- ’aggiudicazione della concessione ¢ subordinata ai conseguenti accertamenti in entrata e impegni
di spesa;

- la concessione in argomento sara affidata anche nelle more della stipula del contratto in forma
pubblica amministrativa e la consegna del servizio potra avvenire in pendenza della stipula del
contratto e in pendenza del periodo di stand-still e delle verifiche di legge, al fine di garantire
I’eventuale I’avvio della concessione per I’anno educativo 2022-2023;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Igs. n. 267/2000, dell’art. 107 del
Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione;

Attestata la compatibilita monetaria, ossia la possibilita reale di effettuare il pagamento derivante
dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi dell’art. 9 del
D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarita e della
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 €
dell’art. 11, c. 2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

DETERMINA

ID: 275622Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CERESA MARINA il 24/02/2022 15:50:05 ai sensi degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



Determina; 2022/369 esecutiva dal 24/02/2022

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

2. Di approvare il nuovo Progetto relativo alla concessione per la gestione dell’Asilo Nido di Lora
ai sensi dell’articolo 164 e seguenti del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 — per il periodo di

cinque anni educativi a decorrere dall’anno educativo 2022-2023 cosi composto:

Progetto con Quadro Economico
Relazione Illustrativa

Capitolato Gestionale

Matrice dei Rischi

Patto di Integrita

Schema di Contratto

DUVRI

PEF

Modulo Meccanismo Rettifica Corrispettivo

Dati Identificativi della procedura parte prima e parte seconda

tutti allegati quali parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;

3. Di approvare il seguente quadro economico di progetto:

QUADRO ECONOMICO
RICAVI/ANNO STIMATI CONCESSIONARIO 141.300,00 €
CONTRIBUTO/ANNO IN DENARO A CARICO DEL COMUNE 92.567,83 €
CONTRIBUTO VALORE/ANNO IMMOBILE 32.000,00 €
VALORE/ANNO CONCESSIONE (a+b+c¢) 265.867,83 €
VALORE CONCESSIONE DURATA ORDINARIA DI 5 ANNI 1.329.339,15 €
VALORE PROROGA CONCESSIONE PER 3 ANNI 797.603,49 €

DI 3 ANNI (B + C)

VALORE CONCESSIONE COMPRESA PROROGA CONTRATTUALE

2.126.942,64 €

VALORE VARIANTI (D x 50%)

1.063.471,32 €

VALORE CONCESSIONE CON VARIANTI (D + E)

3.190.413,96 €

VALORE PROROGA TECNICA (6 MESI DI F)

199.400,87 €

ID: 275622Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

CERESA MARINA il 24/02/2022 15:50:05 ai sensi degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.




Determina; 2022/369 esecutiva dal 24/02/2022

TOTALE VALORE DELLA CONCESSIONE COMPRESE PROROGHE

E VARIANTI (F + G) AL NETTO DELL'IVA 3.389.814,83 €
IVA COMPLESSIVA (PER 8.5 ANNI) SU 92.567,83 a carico del Comune 173.101,84 €
CONTRIBUTO ANAC 600,00 €
TOTALE VALORE CONCESSIONE IVA COMPRESA (H+1+1L) 3.563.516,67 €

4. Di annullare quindi le seguenti prenotazioni e annotazioni assunte con Determinazione n.
1130/2021 di RG:

Anno Entrata Nr. Imp. Capitolo Importo Prenotazione Variaz. Codice Fornitore/
Beneficiario
/ Spesa
2022 S 722 1120104/282 103.700,00 X
2023 S 722 1120104/282 207.400,00 X
Anno Entrata Nr. Imp. Capitolo Importo Prenotazione Variaz. Codice Fornitore/
Beneficiario
/ Spesa
2024 S 722 1120104/282 207.400,00 X
2025 S 722 1120104/282 207.400,00 X
2026 S 722 1120104/282 207.400,00 X
2027 S 722 1120104/282 103.700,00 X

5. Di attivare una procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 D.lgs. 50/2016, con il criterio
dell’offerta economicamente piu vantaggiosa, di cui all’art. 95 comma 3, lettera a) D.lgs. 50/2016;

6. Di prenotare - stante ’attuale esercizio provvisorio e la tempistica della procedura di gara, sul
bilancio 2022, esercizio provvisorio, I’importo dell’acconto del 50% del primo anno di gestione
secondo Capitolato di Gara rinviando, a seguito dell’aggiudicazione della gara, I’assunzione degli
impegni di spesa sugli esercizi successivi, previa verifica degli stanziamenti approvati con il
Bilancio 2022/2024, attualmente richiesti da parte di questo settore nella proposta:

» missione 12.01 (U. 1.04.03.99.999) — Capitolo 1 12 01 04 282 ¢ Trasferimenti correnti per
gestione Nido Lora’:
Euro 56.466,38 (compreso di IVA) anno 2022 - acconto 50% come da Capitolato

» missione 12.01 (U. 1.04.03.99.999) — Capitolo 1 12 01 04 283 ‘Contributo Canone Asilo
Nido Lora’:
Euro 16.000,00 anno 2022 — anno 2022

7. Di subordinare I’aggiudicazione della concessione ai conseguenti accertamenti in entrata e
impegni di spesa

8. Di attestare che:

- il servizio rientra tra le prestazioni continuative di cui all’art. 1677 del Codice Civile per cui
necessita che, ai sensi della lett. a), comma 6, art. 183 D.lgs. 267/2000, siano impegnate somme a
bilancio anche sugli esercizi successivi all’esercizio in corso;

ID: 275622Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CERESA MARINA il 24/02/2022 15:50:05 ai sensi degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.




Determina; 2022/369 esecutiva dal 24/02/2022

- le condizioni di cui al presente provvedimento sono quelle previste all’art.163, comma 5, lett. b) e
c) TUEL;

9. Di provvedere all’espletamento della procedura di gara sulla piattaforma telematica di
eProcurement SINTEL, ai sensi della normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi;

10. Di attestare che si procedera all’aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga una sola offerta
ritenuta valida e congrua;

11. Di attestare inoltre che la concessione in argomento sara affidata anche nelle more della stipula
del contratto in forma pubblica amministrativa e la consegna del servizio potra avvenire in
pendenza della stipula del contratto, del periodo di stand-still e delle verifiche di legge, per
garantire I’avvio della gestione dall’anno educativo 2022-2023;

12. Di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento ¢ individuato nella Dirigente del
Settore, Avv.to Marina Ceresa;

13. Di demandare al Settore Appalti e Contratti ’adozione degli atti e I’assunzione degli impegni
di competenza;

14. Di prenotare la spesa di Euro 600,00. = per il versamento dovuto all’ Autorita per la Vigilanza
sui Contratti Pubblici, alla Missione 04_06 (U. 1.03.02.15.999) Cap. 10406030388, Bilancio 2022,
in esercizio provvisorio, dando atto che I’obbligazione sara esigibile entro il 31.12.2022, nel
rispetto di quanto contenuto all’art.163, comma 5, lett. b) e ¢) TUEL.

15. Di trasmettere il presente provvedimento, a seguito della Sua esecutivita, al Settore Appalti e
Contratti al fine dell’espletamento delle attivita di competenza.

Il responsabile dell’istruttoria
TERRAGNI BEATRICE
Il Dirigente del Settore
POLITICHE EDUCATIVE
Avv. Marina Ceresa

ID: 275622Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
CERESA MARINA il 24/02/2022 15:50:05 ai sensi degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



Sono stati imputati in data odierna i seguenti importi:

IMPEGNO DI SPESA

Anno Entrata Nr. Imp. Capitolo Importo Prenotazione | Variaz. Codice
/ Spesa Fornitore/
Beneficiario
2022 298 1120104/282 56.466,38 X
2022 299 1120104/283 16.000,00 X
2022 300 1040603/388 600,00

si e € provveduto inoltre ad annullare le prenotazioni ed annotazioni sull’impegno n.722/2022 di cui
alla determina n.1130/2021.

Como, li 24/02/2022

Il responsabile
TARULLI Maria Felicia




Determina; 2022/369 esecutiva dal 24/02/2022

VISTO DI REGOLARITA® CONTABILE
E COPERTURA FINANZIARIA

I1 sottoscritto Dirigente del Settore Servizi Finanziari
ATTESTA

che la presente determinazione ¢ regolare dal punto di vista contabile nel rispetto delle norme della
legislazione vigente;

la copertura finanziaria (ex art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000), relativa all’impegno di spesa.

Como, 24/02/2022

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari
BUONONATO RAFFAELE

ID: 275622Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
RAFFAELE BUONONATO il 24/02/2022 17:23:25 ai sensi degli artt.20 e 21 del D. Lgs. n.82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



